
DETERMINAZIONE N. 1213 DEL 23/11/2023

AREA TECNICA E SVILUPPO DEL TERRITORIOSettore

Servizio CUC- CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

Provincia di Arezzo

“Medaglia di Bronzo al Valor Militare”

COMUNE DI CAVRIGLIA

SERVIZI DI SUPPORTO ALLA GESTIONE DEI SERVIZI BIBLIOTECARI PER GLI ANNI 
2024–2026 PRESSO LA BIBLIOTECA COMUNALE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO  (CIG 
A02FEB019A) - APPROVAZIONE VERBALE A SEGUITO DI INDAGINE DI MERCATO, 
AMMISSIONE OPERATORI ECONOMICI E CONTESTUALE APPROVAZIONE DEGLI ATTI 
DELLA SUCCESSIVA FASE DI GARA

OGGETTO

F.to Ing. Lorenzo Cursi

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA E SVILUPPO DEL TERRITORIOCavriglia, 23.11.2023

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione è stata affissa all'Albo Pretorio del Comune dal 23.11.2023 al 08.12.2023.

IL MESSO COMUNALE

COPIA
E' copia conforme all'originale.

Cavriglia, ____________
dott.ssa Donatella Renzi

IL Responsabile dell'Area Amministrativa



IL RESPONSABILE DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

Richiamata  la convenzione per la costituzione di una Centrale Unica di Committenza
(CUC),  stipulata  tra  i  Comuni  di  Cavriglia,  San  Giovanni  Valdarno  e  Figline  e  Incisa
Valdarno in data 03.08.2022;

Richiamato il  decreto  n.  3  del  05.08.2022,  con  il  quale  il  Sindaco  di  Cavriglia  ha
nominato  il  responsabile  della  gestione  associata  del  servizio  di  “Centrale  Unica  di
Committenza”, individuandolo nel sottoscritto ing. Lorenzo Cursi;

Visto l’art. 11, lett. b.2) della citata convenzione che rimette ai singoli comuni associati
l’adozione della determinazione a contrarre;

Visto l’art.  10,  lett.  b.2)  della  medesima  convenzione  che  invece  riserva  alla  CUC  la
redazione ed approvazione degli atti di gara;

Vista la determinazione n.  184 (1331 R.G.) del  12.10.2023 con la quale il Responsabile
Unico del Progetto (RUP) e Responsabile del Servizio Cultura e Marketing territoriale del
Comune di Figline e Incisa Valdarno ha disposto l’avvio di una fase preliminare di indagine
di mercato, cui far seguire una procedura negoziata alla quale invitare tutti gli operatori
che, in possesso dei requisiti, avrebbero presentato istanza di partecipazione;

Richiamata la  determinazione della  CUC n.  1044 del  17.10.2023 con la quale è  stato
approvato l’avviso per l’indagine di mercato con la relativa modulistica;

Dato  atto che  in  data  17.10.2023  detto  avviso  è  stato  pubblicato  su  START  al  n.
023885/2023, con termine per la presentazione delle istanze fissato (a seguito di proroga
pubblicata il giorno 02.11.2023) alle ore 10:00 del 09.11.2023 e che entro tale termine sono
pervenute n. 11 istanze di partecipazione alla gara;

Visto il verbale delle operazioni del giorno 09 novembre 2023, redatto dal segretario dott.
Gianluca Magini e sottoscritto dal Responsabile della procedura di gara ing. Lorenzo Cursi
nel quale si propone di ammettere alla successiva fase di gara negoziata tutti gli undici
operatori economici che hanno espresso il proprio interesse entro il termine prefissato;

Ribadito che  in  questa  fase  il  Comune  di  Figline  e  Incisa  Valdarno  e  la  CUC  non
assumono alcun tipo di obbligazione e si riservano in ogni caso, ciascuno per il proprio
ambito, la facoltà di non dare seguito alla procedura di affidamento oppure di avviarne
altre, senza che ciò possa dar luogo ad alcuna aspettativa indennizzabile e/o risarcibile agli
operatori economici presenti sul mercato;

Ritenuto pertanto di approvare il citato verbale, allegato alla presente determinazione a
formarne parte integrante e sostanziale, l’accesso al quale è differito fino alla scadenza del
termine per la presentazione delle offerte ai sensi dell’art. 35 comma 2, lett. b), d.lgs. n.
36/2023;



Ricordato  che l’aggiudicazione avverrà  secondo il  criterio dell’offerta economicamente
più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo e richiamati
pertanto i criteri di valutazione dell’offerta tecnica indicati dal Comune di Figline e Incisa
Valdarno con la citata determinazione n. 184-1331/2023;

Richiamati inoltre i requisiti speciali che gli operatori economici dovranno possedere;

Visti gli atti di gara e la relativa modulistica redatti dalla CUC e di seguito elencati:

1) lettera d’invito-disciplinare di gara;

2) modello A – dichiarazioni;

3) modello C – dichiarazione segreti tecnici e commerciali

4) modello D – dichiarazione conformità all’originale dei documenti prodotti;

5) modello E – dichiarazione di accettazione clausola sociale;

6) modello O – dichiarazione CCNL;

Ritenuto pertanto  di  approvare  i  documenti  sopra  elencati  ed  allegati  alla  presente
determinazione a formarne parte integrante e sostanziale;

Ritenuta la  propria  competenza  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  267  del  18  agosto  2000,  dello
Statuto del Comune di Cavriglia e del Regolamento Generale di Contabilità;

Attestata la regolarità tecnico-amministrativa del presente provvedimento e la legittimità
dello stesso;

Per quanto sopra espresso 

DETERMINA

1) di approvare, riguardo all’affidamento dell’appalto in oggetto per conto del Comune di
Figline e Incisa Valdarno, il verbale delle operazioni del giorno 09 novembre 2023, redatto
dal segretario dott. Gianluca Magini e sottoscritto dal Responsabile della procedura di gara
ing. Lorenzo Cursi nel quale si propone di ammettere alla successiva fase di gara negoziata
tutti gli undici operatori economici che hanno espresso il proprio interesse entro il termine
prefissato;

2)  di  approvare l’elenco  –  di  cui  al  citato  verbale  –  degli  operatori  economici  che
saranno invitati a rimettere offerta;

3) di differire fino alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte, ai sensi
dell’art. 35, comma 2, lett. b), d.lgs. n. 36/2023, l’accesso al verbale ed al relativo elenco di
operatori economici da invitare alla fase di gara;

4) di approvare la documentazione di gara e la relativa modulistica redatti dalla CUC e
di seguito elencata:

1) lettera d’invito-disciplinare di gara;

2) modello A – dichiarazioni;

3) modello C – dichiarazione segreti tecnici e commerciali

4) modello D – dichiarazione conformità all’originale dei documenti prodotti;



5) modello E – dichiarazione di accettazione clausola sociale;

6) modello O – dichiarazione CCNL;

5) di dare atto che il CIG (Codice identificativo gara) della procedura in oggetto, anche ai
fini degli obblighi di tracciabilità dei pagamenti di cui alla Legge 136/2010, è il seguente:
A02FEB019A;

6) di ribadire che in questa fase il Comune di Figline e Incisa Valdarno e la CUC non
assumono alcun tipo di obbligazione e si riservano in ogni caso, ciascuno per il proprio
ambito, la facoltà di non dare seguito alla procedura di affidamento oppure di avviarne
altre, senza che ciò possa dar luogo ad alcuna aspettativa indennizzabile e/o risarcibile agli
operatori economici presenti sul mercato;

7)  di  trasmettere il  presente  atto  al  Comune  di  Figline  e  Incisa  Valdarno  per  le
successive eventuali determinazioni di competenza;

8) di dare atto infine che il Responsabile unico del progetto ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs.
36/2023  è  il  dott.  Samuele  Venturi,  Responsabile  del  Servizio  Cultura  e  Marketing
territoriale  del  Comune  di  Figline  e  Incisa  Valdarno, mentre  il  Responsabile  del
procedimento di gara ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990 è il sottoscritto ing. Lorenzo
Cursi,  Responsabile  della  C.U.C.  Cavriglia-San  Giovanni  Valdarno-Figline  e  Incisa
Valdarno.


